
 

HOTĂRÂREA nr. 29 din 24 februarie 2022 

privind aprobarea rectificării bugetului local si a virărilor de credite bugetare pe anul 2022 

 

 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

24.02.2022, 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 22/23.02.2022 și Referatul de aprobare nr. 

53/22/23.02.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea rectificării bugetului local si a virărilor de 

credite bugetare pe anul 2022 ; 

 Având în vedre raportul nr. 7514/23.02.2022 al Direcției economice; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/64, înregistrat în ședința comisiei din data de 

24.02.2022; 

            Având în vedere referatul cu nr. 7242 din data de 22.02.2022 întocmit de către Serviciul 

A.I.P.F.I.M.C. prin care solicita promovarea unui proiect de hotărâre in regim de urgenta privind 

rectificarea  Anexei 3A (Lista cu obiectivele de investiții pe anul 2022 finanțate integral de la bugetul 

fondurilor post aderare, împrumuturi si bugetul local) prin introducerea la cap.65 Învățământ, titlul 

58 a doua noi obiective de investiții in urma acceptării la finanțare a proiectelor Educație prin 

responsabilitate si siguranță, cod SMIS 144947(beneficiar Școala Gimnaziala I. D. Sîrbu, Petrila) si 

respectiv Adevărata educație “Față în Față”- un mediu școlar sigur la Colegiul Tehnic “Constantin 

Brâncuși” Petrila, cod SMIS 143420 (beneficiar Colegiul Tehnic Constantin Brâncuși); 

 De asemenea,  în același referat se aduce la cunoștință  efectuarea plații sumei 99.52 mii lei 

de către AMPOR a cererii de rambursare nr.8 finală pentru proiectul Eficientizare termica clădiri 

rezidențiale orașul Petrila-etapa I, cu cod SMIS 117773 si totodată se propune repartizarea acestei 

sume la cap. 84.03.03, titlul 71.01.01 pentru obiectivul de investiții, Amenajare acces auto bloc social 

strada Republicii; 

Ținând cont de efectuarea plății sumei de 39,44 mii lei de către Direcția de Sănătate Publică 

in contul cheltuielilor de personal si cheltuielilor materiale efectuate cu Centrul de Vaccinare Petrila; 

Luând în considerare necesitatea efectuării de virări de credite bugetare in cadrul acelorași 

capitole de cheltuieli, în urma efectuării analizei execuției de casă comparativ cu bugetul inițial.  

În conformitate cu  prevederile art.19  si ale art.49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

  În temeiul art.129 alin.(1), alin(2), lit. b), alin.(4), lit. a), și ale art.139, alin. (3)  lit. a), art.196 

alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

 

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 - Aprobă rectificarea bugetului, conform anexelor 1, 2,3 si 3A la prezenta hotărâre, prin 

majorarea acestuia cu suma  494.42 mii lei, după cum urmează: 

-la partea de venituri: 

Cod indicator 42.02.41      +  39,44 mii lei(S.F.) 

Cod indicator 42.02.69      +  14,93 mii lei(S.D.) 

Cod indicator 48.02.01.02      +  84,59 mii lei(S.D.)  

            Cod indicator 48.02.01.01                                                             +355,46 mii lei(S.D.) 

               TOTAL                                                                                            +494,42 mii lei 

  

 



 

-la partea de cheltuieli:  

     Cap.66.02, subcap.66.02.50.50,titlul 10,alin.10.01.11    +     39,26 mii lei(SF) 

    Cap.66.02, subcap.66.02.50.50,titlul 20,alin.20.01.30    +      0,18 mii lei(SF) 

    Cap.65.02, subcap.65.02.04.01,titlul 58,alin.58.01.02    + 177,14 mii lei(SD) 

    Cap.65.02, subcap.65.02.04.02,titlul 58,alin.58.01.02    + 178,32 mii lei(SD)  

   Cap.84.02,subcap.84.02.03.03. titlul 71,alin 71.01.01                      +   99,52 mii lei(SD) 

                  TOTAL                                                            +494,42 mii lei  

 

Art.2 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe 

trimestrul I in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 51.02-Autoritati publice si acțiuni externe   după 

cum urmează: 

           Cap.51.02,subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin 20.30.30                             -   20,00 mii lei 

           Cap.51.02,subcap.51.02.01.03 titlul 20, alin 20.01.03                             +  20,00 mii lei 

   

Art.3 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe 

trimestrul I in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 55.02-Dobanzi,   după cum urmează: 

            Cap.55.02,subcap.55.02.00.00 titlul 30, alin 30.01.02                             -  0,20 mii lei 

 Cap.55.02,subcap.55.02.00.00 titlul 30, alin 30.03.05                             + 0,20 mii lei 

 

Art.4 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe 

trimestrul I in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 61.02-Ordine publica si siguranța națională,  după 

cum urmează: 

            Cap.61.02,subcap.61.02.05.00 titlul 20, alin 20.01.03                             -  3,00 mii lei 

Cap.61.02,subcap.61.02.05.00 titlul 20, alin 20.01.30                             -  3,00 mii lei 

Cap.61.02,subcap.61.02.03.04 titlul 20, alin 20.01.03                             + 6,00 mii lei 

 

Art.5 - Aprobă efectuarea de virări de credite bugetare in cadrul secțiunii de funcționare pe 

trimestrul I in cadrul aceluiași capitol de cheltuieli 67.02-Cultura, recreere si religie, după cum 

urmează: 

            Cap.67.02,subcap.67.02.05.03 titlul 20, alin 20.01.30                             -  40,00 mii lei 

Cap.67.02,subcap.67.02.03.06 titlul 20, alin 20.01.03                             + 20,00 mii lei 

Cap.67.02,subcap.67.02.05.01 titlul 20, alin 20.01.03                             + 20,00 mii lei 

 

 Art.6 - Anexele nr. 1, 2, 3 si 3A  fac parte  integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.7 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, 

prin compartimentele de specialitate. 

 

Art.8 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.9 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, 

 

 

 

 

 

 

 



 

- Direcției Economice, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 24.02.2022 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        Contrasemnează 

     Marius Nicolae Heljiu                                                                                Secretar General, 

                                                                                                                       Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 24.02.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

